
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΡΟΣ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ  ΚΑΙ ΘΗΡΑΣ

ΌΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο: 
E-mail:

Tέρμα Αλκμάνος
115 28, Ιλίσια
Νίκος Μπόκαρης 
213 15 12 281
n.bokaris@prv.ypeka.gr
diaxeirisidason@prv.ypeka.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88658/2929/02-09-2022 ΚΥΑ «Κριτήρια και διαδικασία αναγνώρισης και εποπτείας 

Κέντρων Περίθαλψης (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π.) και Σταθμών Πρώτων Βοηθειών Ειδών της Άγριας Πανίδας (Σ.Π.Β.Ε.Α.Π)» 
(Β΄4744).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

3. Το άρθρο 19 παρ.4 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303). 

4. Την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’133), όπως ισχύει.

5. Τι διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως 
ισχύουν.

6. Την αριθμ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας (Β’850).

7. Την κοινή υπουργική απόφαση αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37 Α.1/27/οικ.9413/2020  (Β΄ 1704) με την οποία τροποποιήθηκε 
η  αριθμ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας «Αντικατάσταση 
της αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 539)» (Β΄850).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Π.Δ. 70/2015 περί Ανασύστασης του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α΄ 114).

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄160), όπως ισχύει.
10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 
11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄121). 
12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).
13. Το Π.Δ. 2/4-1-2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 2/5.1.2021).

ΘΕΜΑ : Συγκρότηση Ομάδας (Ο.Ε.) για την αξιολόγηση της κατάστασης της υγείας εγκαταλειμμένου άγριου ζώου 
και υποβολή  πρότασης για τον περαιτέρω κτηνιατρικό χειρισμό και την εξειδικευμένη  φροντίδα του. 

mailto:n.bokaris@prv.ypeka.gr
mailto:diaxeirisidason@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: ΨΠΝ64653Π8-ΙΔΛ



14. Την υπό στοιχεία 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

15. Το υπ’ αριθμ. Π.Δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ 17/Α΄/4.2.2022). 

16. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ./76/8-2-2022).

16 . Την ανάγκη κτηνιατρικής εκτίμησης για την κατάσταση της υγείας εγκαταλειμμένης μικρής τίγρεως και την λήψη 
μέτρων περίθαλψης και κτηνιατρικής φροντίδας με σκοπό την ευζωία της. 

Αποφασίζουμε
Α. Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας (Ο.Ε) για την αξιολόγηση της κατάστασης της υγείας μικρής τίγρεως που 
εγκαταλείφθηκε στις εγκαταστάσεις του Αττικού Ζωολογικού Πάρκου στην Αθήνα και την υποβολή πρότασης για τον 
περαιτέρω κτηνιατρικό χειρισμό και την εξειδικευμένη  φροντίδα του ζώου, ώστε να αυξηθούν οι πιθανότητες επιβίωσής 
του και να διασφαλιστεί κατά το δυνατόν η ευζωία του. 
Ως μέλη της ορίζονται οι κάτωθι κτηνίατροι:

1. Αναστασία Κομνηνού, Καθηγήτρια Χειρουργικής – Συγκριτικής Οφθαλμολογίας - Ιατρικής Εξωτικών και Άγριων 
Ζώων, Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
Εθνικό Εστιακό Σημείο Επαφής για την Άγρια Πανίδα στον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας Ζώων.

2. Δημήτρης  Δούκας,  Επίκουρος  Καθηγητής  Κτηνιατροδικαστικής και Διαγνωστικής Ανατομικής των Ζώων, Τμήμα 
Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Καζάκος Γεώργιος,  Καθηγητής στη Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Κτηνιατρικής, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με ειδικότητα Κτηνιατρικής Χειρουργικής & Αναισθησιολογία -Εντατική 
θεραπεία.

4. Στέλλα Μπέλη, Kτηνίατρος στην  Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ανατολικής Αττικής 
(Αγροτικό Κτηνιατρείο Κερατέας).

5. Δημήτρης Ποσάντζης , Κτηνίατρος DVM,  στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο.

6. Αρσινόη Ψαρουδάκη, Κτηνίατρος BSc BVSc MRCVS, στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο.

7. Stamos Tahas, Zoo Veterinarian-DVM MSc PGCert Dipl. ACZM Dipl. ECZM(ZHM) MRCVS.

8. Χαράλαμπος Χαραλαμπίδης, Κτηνίατρος DVM, Ορθοπεδικός, Κτηνιατρικό Κέντρο Περιστερίου.

9. Γρηγόρης Μαρκάκης Κτηνίατρο DVM, Υποψήφιος Διδάκτωρ Τμήματος Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

10.  Αχιλλέας Ακρίβος,  Κτηνίατρος DVM, Κτηνιατρικό Κέντρο Περιστερίου.

11. Φιλήμονας Διαμαντής, Κτηνίατρος  (DVM).

12. Νικολαΐδης Χριστόφορος, Κτηνίατρος νευροχειρουργός, κάτοχος του Certificate of Advanced Veterinary 
Practice (CertAVP) του Royal College of Veterinary Surgeons (RCVS) του Ηνωμένου Βασιλείου. 

Καθήκοντα συντονιστή στη λειτουργία της Ομάδας Εργασίας  θα ασκεί ο κ. Δημήτρης Ποσάντζης, Κτηνίατρος του 
Αττικού Ζωολογικού Πάρκου, το οποίο έχει οριστεί ως μεσεγγυούχος για τη φιλοξενία και την περίθαλψη του ζώου.

Β. Έργο της Ομάδας Εργασίας (Ο.Ε).

Η Ο.Ε. θα αξιολογήσει την κατάσταση της υγείας μικρής τίγρεως που βρέθηκε εγκαταλειμμένη στην Αττική  και θα 
υποβάλλει πρόταση, με βάση τα υπάρχοντα ευρήματα από την κλινική και  εργαστηριακή διερεύνηση- εξέταση του 
ζώου και τα αποτελέσματα από τις ειδικές διαγνωστικές εξετάσεις που περιέχονται (Αξονική και μαγνητική τομογραφία, 
αιματολογικές κλπ εξετάσεις) ή θα περιέλθουν στον ιατρικό φάκελο του ζώου. 

ΑΔΑ: ΨΠΝ64653Π8-ΙΔΛ



Η Ο.Ε. θα διερευνήσει επίσης για τη δυνατότητα μόνιμης φιλοξενίας του ζώου σε εξειδικευμένο κέντρο ή φυσικό χώρο 
– πάρκο στο εξωτερικό, στον οποίο θα διασφαλίζεται η πλέον ενδεικνυόμενη για την περίσταση, φροντίδα και περίθαλψη 
του. 

 Η επικοινωνία της ομάδας εργασίας με τις δομές φιλοξενίας στο εξωτερικό θα γίνεται μέσω του Αττικού Ζωολογικού 
Πάρκου (Α.Ζ.Π.), το οποίο έχει οριστεί από την αρμόδια Δασική Αρχή ως μεσεγγυούχος και υπεύθυνος για τη φροντίδα, 
την περίθαλψη και την φιλοξενία του ζώου.

Η Ο.Ε. θα εξετάσει και κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την κατάσταση  της υγείας και την ευζωία του ζώου.

Με έγγραφη πρόσκληση του φορέα στον οποίο φιλοξενείται το ζώο (Αττικό Ζωολογικό Πάρκο), μετά από πρόταση της 
Ο.Ε., δύνανται να κληθούν και να συμμετέχουν συμβουλευτικά, εξειδικευμένοι Κτηνίατροι, από Κέντρα περίθαλψης – 
φιλοξενίας στο εξωτερικό στους οποίους για το σκοπό της συνδρομής τους, κοινοποιούνται  τα διαθέσιμα στοιχεία του 
ιατρικού φακέλου του ζώου.

Η Ο.Ε.  θα ξεκινήσει άμεσα τις συνεδριάσεις της  μέσω τηλεδιάσκεψης, ενώ παρέχεται η δυνατότητα στα 
μέλη της να επισκεφθούν άμεσα το χώρο φιλοξενίας του στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο στην Αττική, να 
ενημερωθούν από τους θεράποντες κτηνιάτρους και να έχουν ιδία αντίληψη για την κλινική κατάσταση  
του ζώου.   

 Η Ο.Ε. θα πρέπει να ολοκληρώσει το έργο της το συντομότερο δυνατόν και θα υποβάλλει την σχετική 
πρόταση της στην Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος σε χρονικό διάστημα μέχρι 15 
ημέρες από την ανάρτηση της παρούσας στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

                                                                         Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

                                                                

                                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

1. ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
κ. Αναστασία Κομνηνού, e mail: natakomn@gmail.com 
κ. Δημήτρη  Δούκα, e mail: ddoukas@vet.uth.gr,
κ. Καζάκο Γεώργιο,  e mail:  gkdvm@vet.auth.gr

             κα.Στυλιανή  Μπέλη, e mail:  sbelli@patt.gov.gr
κ. Δημήτρη Ποσάντζη ,  e mail: zoo@attikapark.gr
κα. Αρσινόη Ψαρουδάκη, e mail: zoo@attikapark.gr   
κ. Stamos Tahas, e mail: st@zoo.dk
κ. Χαράλαμπο Χαραλαμπίδη, e mail: info@petvets.gr 
κ. Αχιλλέα Ακρίβο, e mail: axakrivos@yahoo.gr
κ. Γρηγόρη  Μαρκάκη  e mail: gregmark005@gmail.com 
κ. Φιλήμονα Διαμαντή, e mail: volosvetspecialists@gmail.com
κ. Νικολαΐδη Χριστόφορο e mail:  info@veterinarysurgery.gr

2. ΥΠΕΝ    
- Γενική Διεύθυνση Δασών και Δ.Π
- Δ/νση Διαχείρισης Δασών 
- Δ/νση Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής 
          Τμήμα Ελέγχου της Εμπορίας και Διακίνησης Άγριας Ζωής και Ειδών CITES            
- Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής
- Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αττικής 
 (για την ενημέρωση της Περιφερειακής Αρχής CITES)
- Δ/νση Δασών Ανατολικής Αττικής 
- Δασαρχείο Πεντέλης 

mailto:natakomn@gmail.com
mailto:ddoukas@vet.uth.gr,
mailto:sbelli@patt.gov.gr
mailto:zoo@attikapark.gr
mailto:zoo@attikapark.gr
mailto:st@zoo.dk
mailto:info@petvets.gr
mailto:axakrivos@yahoo.gr
mailto:gregmark005@gmail.com
mailto:volosvetspecialists@gmail.com
mailto:info@veterinarysurgery.gr
ΑΔΑ: ΨΠΝ64653Π8-ΙΔΛ



                               Έδρες τους 
3. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
-  ΣΧΟΛΉ ΕΠΙΣΤΗΜΏΝ ΥΓΕΊΑΣ 
    Τμήμα Κτηνιατρικής (Γραμματεία E-mail: info@vet.auth.gr)
             Θεσσαλονίκη, υπόψη κ. Φορτομάρη  E-mail: fortomap@vet.auth.gr
4. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
    Τμήμα Κτηνιατρικής 
     Τρικάλων 224, 43100 Καρδίτσα
      E-mail: g-vet@vet.uth.gr 
5. ΑΤΤΙΚΟ ΖΩΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΚΟ 
Διευθύνοντα Σύμβουλο κ. Jean-Jacques LESUEUR,
 Email: jjl@atticapark.gr 
6. ΑΝΙΜΑ E-mail: maria.ganoti@gmail.com
7. Πανελλήνια Φιλοζωική Ομοσπονδία

Υπόψη κ. Ειρήνη Μολφέση 
Email: info@hellenicanimalwelfare.org 

8. Πανελλήνια Ομοσπονδία «Νέμεσις», για το Περιβάλλον, τα Ζώα, το Κυνήγι
          Email: info@nemesisnaturepf.gr 

Β.ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
    - Γραφείο Υπουργού
    - Γραφείο Υφυπουργού,  κ. Γεωργίου Αμυρά 
    - Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων
   - Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών
    -  Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
                   Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
    - Γραφείο Υπουργού
    - Γραφείο Υφυπουργού,  κ. Συμεών Κεδίκογλου 
    - Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΥΠΑΑΤ (κ. Χριστιάνα Καλογήρου)
                        Αχαρνών 2 –Αθήνα 
    - Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής

3.ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
- Γραφείο Υπουργού κ.Β ορίδη 
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Στ. Πέτσα
- Γραφείο Ειδικής Γραμματέως για την Προστασία των ζώων Συντροφιάς

               κ. Μαριάνθη Δημοπούλου (E mail: info@ypes.gr) po

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
- Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ανατολικής Αττικής
 (E mail: ant.anatolikis@patt.gov.gr)
- Διέυθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε Ανατολικής Αττικής 
  (E mail: dagrotikis.anat@patt.gov.gr)

mailto:g-vet@vet.uth.gr
mailto:jjl@atticapark.gr
mailto:info@hellenicanimalwelfare.org
mailto:info@nemesisnaturepf.gr
mailto:info@ypes.gr
mailto:ant.anatolikis@patt.gov.gr
mailto:dagrotikis.anat@patt.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠΝ64653Π8-ΙΔΛ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/33008/1075

Ημ/νία: 28/03/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-03-28T10:30:52+0300


	

		2023-03-28T10:30:13+0300
	Athens




